

Till kommunfullmäktige



## **Motion om tilläggsbudget för år 2021 med anledning av den pågående pandemin och behov av extra resurser till kommunens kärnverksamheter; förskola, skola och äldreomsorg**

### **Bakgrund**

Vi har ett exceptionellt läge i vårt land. Vi har en pandemi, som förorsakar stort mänskligt lidande och död, och som vi för närvarande inte ser något slut på. Den förorsakar också stor ekonomisk skada och ekonomiska tragedier för enskilda och för företag. Staten pumpar nu in mycket stora belopp till stöd för enskilda och företag för att försöka mildra skadorna. Staten ger också omfattande stöd till kommunerna. Kommunerna ansvarar för kärnverksamheterna; förskola, skola och äldreomsorg.

Majoriteten i Danderyds kommunfullmäktige beslutade i början på november 2020 om en budget, som med mindre justeringar höll fast vid det som gällde i början på år 2020 då "Planeringsförutsättningar och direktiv" beslutades. Man tog en budget som om inte någonting hänt i vårt land. Man ålade de känsligaste områdena, kärnverksamheten, besparingar genom att endast ge en procent i uppräkningspeng- och checksystemen. Det betyder att de inte ens fick kompensation för löneökningarna. Kärnverksamheterna har på grund av kommunens tidigare underskott redan ålagts stora besparingar, och inte fått kompensation för löneökningarna.

### **Extremt stor skattehöjning**

På grund av den rekordstora skattehöjningen på en krona och fyrtio öre fick kommunen ett stort överskott 2020, och prognostiserar ett stort överskott även för år 2021. Samtidigt stramade majoriteten i detta krisläge åt kärnverksamheterna.

Belastningen på äldreomsorgen och skolan har varit extremt hög under ett års tid och vi ser för närvarande ingen ljusning. Den kommer med största sannolikhet att vara fortsatt hög under hela året. Det har varit stora påfrestningar för alla dem som arbetar inom förskolan,

skolan och äldreomsorgen. Mitt i denna för dem prekära situationen är det orimligt att de ska behöva tänka på att de också måste spara extra mycket. Det får konsekvenser för barnen, skoleleverna och för de Danderydsbor som bor på äldreboenden eller får hjälp av hemtjänsten. Det är inte godtagbart.

## **Ekonomistyrningsreglerna**

Danderydscenterns kommunstyrelsegrupp föreslog den 8 februari, eftersom det var snabbaste sättet, kommunstyrelsen att lägga fram ett förslag till kommunfullmäktige på tilläggsbudget för kärnverksamheterna. Vi lade ett synnerligen modest förslag i förhoppningen att kunna få gehör för det. Det fick vi inte.

Det hänvisades bland annat till att det inte går eftersom det strider mot ekonomistyrningsreglerna. Där står ”Tilläggsanslag till fastställd budget ska inte förekomma”. Det är ett fullmäktigebeslut. Det är fullmäktige obetaget att när som helst ändra på ett beslut eller bestämma att göra ett tillfälligt avsteg, i ett beslut i detta fall, från ekonomistyrningsreglerna.

Riksdagen ändrar regler och lagstiftning permanent och tillfälligt för att vårt land ska klara sig igenom den prekära situationen. I Danderyd tycktes det vara något oerhört, att vi i en pandemi, i en krissituation, skulle besluta göra ett mindre avsteg från kommunens ekonomistyrningsregler. Om det någon gång finns anledning att ändra eller göra avsteg från fastställda regler, som vi själva beslutat om och råder över så är det väl nu, när vårt land befinner sig i ett krisläge.

Med hänvisning till ovanstående föreslår vi kommunfullmäktige besluta

- 1. Kommunfullmäktige beslutar göra ett tillfälligt avsteg från regeln ”Tilläggsanslag till fastställd driftbudget ska inte förekomma” i ekonomistyrningsreglerna.**
- 2. Kommunfullmäktige beslutar höja pengbeloppet för år 2021 för förskolor och skolor med en procent.**
- 3. Kommunfullmäktige beslutar anslå 500 000 kronor till barn med särskilda behov.**

**4. Kommunfullmäktige beslutar höja hemtjänstchecken med en procent.**

**5. Kommunfullmäktige beslutar höja äldrepenge med två procent.**

**6. Kommunfullmäktige beslutar att de höjda beloppen ska utbetalas från och med den första dagen i den månad som följer efter att kommunfullmäktige fattat sitt beslut.**

**7. Kommunfullmäktige beslutar att inga retroaktiva utbetalningar ska göras.**

**8. Kommunfullmäktige beslutar ställa fem miljoner kronor till kommunstyrelsens förfogande, att användas till kostnader inom kärnverksamheterna; förskola, skola och äldreomsorg. Kostnader, som kan hänföras till och är direkt eller indirekt en följd av pandemin.**

**9. Kommunfullmäktige beslutar att kostnaden (punkterna 2-5) cirka 7,2 miljoner kronor, beräknad utifrån första möjlighet för fullmäktige att ta ställning till ärendet, ska belasta det höga prognostiserade överskottet för år 2021.**

**10. Kommunfullmäktige beslutar att kostnader som uppkommer genom att fem miljoner kronor ställs till kommunstyrelsens förfogande enligt punkt 8 ska belasta årets resultat.**

Siv Sahlström  
Gruppledare (C)

Lovisa Eriksson (C)  
Patrik Nimmerstam (C)  
Christian Ljungdahl (C)  
Lena Ringstedt (C)  
Robert Bryhn (C)  
Inger Fabian (C)  
Karl-Johan Nybell (C)  
Eva Lindman Marko (C)  
Christina Strenger-Böös (C)  
Lukas Johannesson (C)